NOTRE Seigneur et Rédempteur, désirant nous trouver prêts, énumère les maux qu'amènera la vieillesse du monde, afin d'apaiser notre amour de ce monde. Il nous dénonce les grands fléaux qui précéderont la fin de ce même mon-

præveniant, innotescit : ut, si Deum metúere in tranquillitate nolumus, saltem vicinum ejus iudicium vel percussiónibus attríti timeámus.

℞. Ecce virgo concipiet, et pariet filium, dicit Dóminus : \* Et vocábitur nomen ejus Admirábilis, Deus, Fortis. ŷ. Super sólium David, et super regnum ejus sedébit in ætérnum. Et.

de, afin que, si nous ne voulons pas craindre Dieu, dans la tranquillité, nous craignons du moins son jugement prochain, sous les coups qui nous écraseront.

℞. Voici que la Vierge concevra, et elle enfantera un fils, dit le Seigneur : \* Et il sera appelé Admirable, Dieu, Fort. ŷ. Il siègera pour l'éternité sur le trône de David et sur son royaume. Et.

### LEÇON VIII

**H**UIC etenim lectioni sancti Evangelii, quam modo vestra fraternitas audivit, paulo superius Dóminus præmisit, dicens : Exsúrget gens contra gentem, et regnum advérsus regnum : et erunt terræmótus magni per loca, et pestilentia, et fames. Et quibúsdam interpósitis, hoc, quod modo audístis, adjúnxit : Erunt signa in sole, et luna, et stellis, et in terris pressúra géntium præ confusióne sónitus maris, et flúctuum. Ex quibus profécto ómnibus ália jam facta cernimus, ália in próximo ventúra formidámus.

**U**N peu avant ce passage du saint Évangile, que vous venez d'entendre, mes frères, le Seigneur avait dit d'abord : *Une nation s'élèvera contre une nation, et un royaume contre un royaume : il y aura de grands tremblements de terre, des pestes et des famines en divers lieux.* Et après quelques mots, il ajoute ce que vous venez d'entendre : *Il y aura des signes dans le soleil, dans la lune et dans les étoiles, et sur la terre les nations seront dans l'angoisse à cause du fracas confus de la mer et des flots.* De tous ces malheurs, certes, nous en voyons certains déjà réalisés, nous craignons que les autres n'arrivent tout prochainement.

℞. Audíte verbum Dómini, gentes, et annuntiáte illud in finibus terræ : \* Et insulis, quæ procul sunt, dícite : Salvátor noster advéniet. ŷ. Annuntiáte, et auditum fácite : loquimini, et clamáte. Et.

℞. Écoutez, nations, la parole du Seigneur, et faites-la connaître aux frontières de la terre : \* Et dites aux îles lointaines : notre Sauveur va venir. ŷ. Annoncez et faites entendre ; parlez et criez. Et.

### LEÇON IX

**N**AM gentem contra gentem exsúrgere, earúmque pressúram terris insístere, plus jam in nostris tempóribus cérnimus, quam in codícibus légimus. Quod terræmótus urbes innúmeras ób-ruat, ex áliis mundi pártibus scitis quam frequénter audívimus. Pestiléntias sine cessatióne pátimur. Signa vero in sole, et luna, et stellis, adhuc apérte mínime vídimus : sed quia et hæc non longe sint, ex ipsa jam áeris immutatióne collígimus.

℞. Ecce dies véniunt, dicit Dóminus, et suscitábo David germen jus-

**C**AR nous voyons de notre temps plus souvent qu'on ne le lit du passé, les nations se lever l'une contre l'autre et leur oppression s'installer sur la terre. Que le tremblement de terre ruine d'innombrables villes, vous savez avec quelle fréquence nous l'avons entendu raconter d'autres parties du monde. Des pestes nous affligent sans interruption. Quant aux signes dans le soleil, la lune et les étoiles, nous ne les voyons pas encore clairement : mais déjà le trouble de l'atmosphère nous donne à entendre qu'ils ne sont plus bien loin <sup>1</sup>.

℞. Voici que des jours viennent, dit le Seigneur, où je susciterai à David un

---

1. A essayer de prévoir la fin du monde, nous ne réussirons pas mieux que S. Grégoire. N. S. nous a dit que le Seigneur paraîtrait comme un éclair et que la fin du monde, dont personne ne sait la date, nous surprendrait. *Matth.* 24.

tum : et regnabit rex, et sapiens erit, et faciet iudicium et iustitiam in terra : \* Et hoc est nomen quod vocabunt eum : \* Dominus justus noster. ʒ. In diebus illis salvabitur Iuda, et Israël habitabit confidenter. Et hoc. Gloria. Dominus.

rejeton juste : et il régnera en roi, et il sera sage, et il établira le jugement et la justice sur terre : \* Et voici le nom dont on l'appellera : \* Notre juste Seigneur. ʒ. En ces temps-là Juda sera sauvé et Israël demeurera dans la confiance. Et voici. Gloire. Notre juste Seigneur.

**Et l'on ne dit pas le Te Deum aux offices du Temps durant tout l'Avent.**

## A LAUDES

*et pour les Petites Heures, Antiennes.*

1. In illa die \* stillabunt montes dulcedinem, et colles fluent lac et mel, alleluia.

1. En ce jour, les monts distilleront la douceur, et les collines ruisselleront de lait et de miel, alléluia.

**Psaumes du Dimanche, p. 22.**

2. Jucundare, \* filia Sion, et exulta satis, filia Jerusalem, alleluia.

2. Réjouis-toi, fille de Sion, et exulte, fille de Jérusalem, alléluia.

3. Ecce Dominus veniet, \* et omnes Sancti ejus cum eo : et erit in die illa lux magna, alleluia.